
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 34 del  26/03/2020

OGGETTO:  OGGETTO:  DIFFERIMENTO  DELLA  SCADENZA  DI  PAGAMENTO 
DELL'ICP  (IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITÀ)  E  SOSPENSIONE  DEI 
TERMINI  DI  VERSAMENTO  RELATIVI  ALLE  RATE  DEI  PIANI  DI  DILAZIONE,  A 
SEGUITO  DELLE  CRITICITÀ  DERIVANTI  DALL'ADOZIONE  DELLE  MISURE  DI 
CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

L’anno duemilaventi il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

OGGETTO: DIFFERIMENTO DELLA SCADENZA DI PAGAMENTO DELL'ICP (IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ) E SOSPENSIONE DEI TERMINI DI VERSAMENTO 
RELATIVI  ALLE  RATE  DEI  PIANI  DI  DILAZIONE,  A  SEGUITO  DELLE  CRITICITÀ 
DERIVANTI  DALL'ADOZIONE  DELLE  MISURE  DI  CONTENIMENTO  E  GESTIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti:
− la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il  "Coronavirus" 

(PHEIC) dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 e considerata 
l'attuale situazione di diffusa crisi internazionale;

− il DL 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n.  
13  recante  "Misure  urgenti  in  marteria  di  contenimento  e  gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19";

− il DL 2 marzo 2020, n. 9 Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

− il  DL 8 marzo 2020, n. 11 recante “Misure straordinarie ed urgenti  per contrastare 
l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  contenere  gli  effetti  negativi  sullo 
svolgimento dell'attività giudiziaria”;

− il  DL 9  marzo  2020,  n.  14  recante  “Disposizioni  urgenti  per  il  potenziamento  del 
Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19”;

− il  DL 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

− la  delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  31  gennaio  2020,  con  la  quale  è  stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

− il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23  febbraio  2020,  recante 
«Disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure 
urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  4 marzo 2020, recante «Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 
4 marzo 2020;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  8 marzo 2020, recante «Ulteriori  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  9 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 
marzo 2020»;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020  recante  «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale», Pubblicato nella Gazz. Uff. 17 marzo 2020, 
n. 70, Edizione straordinaria;

Visti altresì:
− il vigente Regolamento per l'applicazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e per 

le pubbliche affissioni ed, in particolare, l’art. 26 il quale dispone che “Il termine per il 
versamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità previsto dall’art. 8, comma 3, del 
D.Lgs. n. 507/1993 è fissato al 31 marzo di ciascun anno di riferimento”;

− il  vigente  Regolamento  Generale  delle  Entrate  Tributarie  il  quale  all'art  24 
testualmente recita che "Con deliberazione della Giunta Comunale, i termini ordinari di 
versamento delle entrate tributarie possono essere sospesi o differiti  per tutti  o per 
determinate  categorie  di  contribuenti,  interessati  da  gravi  calamità  naturali  o 
individuate con criteri precisati nella deliberazione medesima";

Considerato:
− che il versamento alla scadenza sopra indicata può comportare affollamenti presso gli 

istituti di credito e gli uffici postali o, comunque, rendere necessario lo spostamento 
dalla propria sede o dalla propria abitazione da parte dei contribuenti;

− le  difficoltà  operative delle  aziende,  dovute alle  limitazioni  degli  spostamenti  e  alle 
previsioni che hanno raccomandato ai datori di lavoro di fare godere le ferie e congedi 
per i dipendenti nonchè ai casi di quarantena per alcuni dipendenti;

− che l'Amministrazione Comunale di Casalgrande intende attivare tutti gli strumenti a 
propria  disposizione onde limitare  i  riflessi  negativi  sull'economia  del  territorio,  nei 
diversi settori presenti, tutti fortemente pregiudicati dal periodo di emergenza;

− che  per  fronteggiare  adeguatamente  possibili  situazioni  di  pregiudizio  per  la 
cittadinanza  è  necessario  adottare  misure  straordinarie  ed  urgenti  di  contrasto  e 
contenimento alla diffusione del predetto virus a livello locale nonché di sostegno alle 
famiglie, ai lavoratori ed alle imprese, onde arginare le conseguenze dell'emergenza 
epidemiologica ed assicurare un primo intervento di supporto ai cittadini che devono 
inevitabilmente affrontare problemi di liquidità finanziaria a causa della situazione in 
cui si trova l'intero Paese;

Valutato pertanto  che,  nel quadro normativo e nella situazione di fatto sin qui esposti,  è 
necessaria la proroga delle scadenze dei tributi locali per non gravare sulla cittadinanza;

Ritenuto pertanto opportuno, in ragione delle criticità sopra esposte, disporre il differimento 
della scadenza di pagamento dell'ICP per l'esercizio 2020 dal 31 marzo al 30 giugno 2020;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto altresì l’art. 68 del DL 17 marzo 2020, n. 18 (cd DL “Cura Italia”) sopra citato in cui si  
dispone, con riferimento alle entrate tributarie e non tributarie, 
− la  sospensione dei  termini  di  versamento,  scadenti  nel  periodo dall'8  marzo al  31 

maggio 2020, relativi  alle ingiunzioni di  cui al  regio decreto 14 aprile 1910, n. 639 
emesse dagli enti territoriali (e quindi alle rateizzazioni ad esse collegate) nonché agli  
atti (avvisi di accertamento e atti finalizzati alla riscossione “esecutivi”,) cui all'articolo 
1, comma 792, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

− che i versamenti oggetto di sospensione devono essere effettuati in unica soluzione 
entro il mese successivo al termine del periodo di sospensione (e quindi entro il 30 
giugno);

− che non si procede al rimborso di quanto già versato;

Ritenuto  di  estendere  la  disciplina  della  sospensione  di  cui  all’art.  68  dianzi  citato  al  
pagamento  delle  rate  dei  piani  di  dilazione  concessi  per  somme dovute  su  avvisi  di 
accertamento di tributi locali e al pagamento dei pianti di dilazione concessi per somme 
dovute a titolo di  entrate extra tributarie per garantire equità,  il  rispetto del principio di 
uguaglianza e per le ragioni già evidenzate con riferimento alla proroga del termine di 
pagamento per l’imposta sulla pubblicità;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
− Responsabile  del  Settore  Servizi  al  cittadino,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
− Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico–finanziaria;

VISTI
− la  delibera  di  C.C.  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
− il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267;
− il D.Lgs. n.118/2011;
− il Regolamento Comunale di Contabilità;
− lo Statuto dell'Ente;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate;

1. di disporre il differimento della scadenza ordinaria di pagamento dell'Imposta comunale 
sulla  Pubblicità  per  l'esercizio  2020 dal  31  marzo al  30  giugno 2020 e che non si  
procede al rimborso di quanto già eventualmente versato;

2. di sospendere i termini di versamento relativi alle rate dei piani di dilazione concessi per  
somme dovute sulla base di avvisi di accertamento di tributi locali e alle rate dei piani di 
dilazione concessi  per somme dovute a titolo di  entrate extra tributarie scadenti  nel 
periodo dall'8 marzo al 31 maggio 2020;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. di disporre che i versamenti oggetto di sospensione di cui al punto precedente devono 
essere effettuati in unica soluzione entro il mese successivo al termine del periodo di 
sospensione (e quindi entro il  30 giugno 2020) e che non si procede al rimborso di  
quanto già versato;

4. di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili di Settore e al concessionario 
della riscossione ICP per gli atti consequenziali di propria competenza;

5. di incaricare gli uffici competenti a porre in essere gli adempimenti necessari al fine di 
garantire una adeguata pubblicizzazione del nuovo termine di scadenza;

RAVVISATA la  necessità  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  in 
quanto la scadenza del pagamento dell’Imposta comunale sulla pubblicità e delle rate di  
marzo delle dilazioni concesse è imminente;

DICHIARA
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art 134 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


